
— 9333 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 103 Poz. 1657

1657

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-4.0911-152/09

z dnia 28 kwietnia 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku
o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 roku Nr 142, poz. 1591
z pó�n. zm.) orzekam niewa¿no�æ §9 uchwa³y Nr XXXVI/191/
09 Rady Gminy Ka�mierz z dnia 25 marca 2009 roku w sprawie
ustalenia regulaminu okre�laj¹cego wysoko�æ oraz szczegó³o-
we warunki przyznawania nauczycielom zatrudnionym w szko-
³ach i przedszkolach prowadzonych przez Gminê Ka�mierz
dodatków motywacyjnego, funkcyjnego i za warunki pracy
oraz szczegó³owy sposób obliczania wynagrodzenia za godzi-
ny ponadwymiarowe i dora�nych zastêpstw - ze wzglêdu na
istotne naruszenie prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 25 marca 2009 roku Rada Gminy Ka�mierz podjê³a
uchwa³ê Nr XXXVI/191/09 w sprawie ustalenia regulaminu
okre�laj¹cego wysoko�æ oraz szczegó³owe warunki przyzna-
wania nauczycielom zatrudnionym w szko³ach i przedszkolach
prowadzonych przez Gminê Ka�mierz dodatków motywacyj-
nego, funkcyjnego i za warunki pracy oraz szczegó³owy spo-
sób obliczania wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe
i dora�nych zastêpstw.

Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu
w dniu 3 kwietnia 2009 roku.

Uchwa³ê podjêto na podstawie przepisu art. 30 ust. 6
ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela (Dz.U. z
2006 r. Nr 97, poz. 674 ze zmianami) po uzgodnieniu ze
zwi¹zkami zawodowymi zrzeszaj¹cymi nauczycieli.

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Rada Gminy Ka�mierz podejmuj¹c uchwa³ê Nr XXXVI/191/
09 w sprawie ustalenia regulaminu wynagradzania nauczycie-
li w §9 ust. 1 postanowi³a, ¿e wynagrodzenie za godziny
ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw przys³uguje
za godziny faktycznie zrealizowane oraz godziny ponadwy-
miarowe przypadaj¹ce w dniach, w których nauczyciel nie
móg³ ich zrealizowaæ z przyczyn le¿¹cych po stronie praco-
dawcy, w szczególno�ci w zwi¹zku z zawieszeniem zajêæ z
powodu epidemii lub mrozów, wyjazdem uczniów na wyciecz-
ki lub obozy, udzia³em w imprezach organizowanych przez
szko³ê, chorob¹ dziecka nauczanego indywidualnie trwaj¹c¹
nie d³u¿ej ni¿ 1 tydzieñ, delegowaniem nauczyciela przez
dyrektora szko³y do innych zadañ, urlopem okoliczno�ciowym
i szkoleniowym oraz z tytu³u opieki nad dzieckiem oraz zwol-
nienia z pracy zawodowej na czas niezbêdny do wykonywania
dora�nej czynno�ci wynikaj¹cej z funkcji zwi¹zkowej.

Natomiast przepis §9 ust. 2 uchwa³y stanowi, ¿e dla
ustalenia wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe w
tygodniach, w których przypadaj¹ dni usprawiedliwionej nie-
obecno�ci w pracy nauczyciela lub dni ustawowo wolne od
pracy, oraz w tygodniach, w których zajêcia rozpoczynaj¹ siê

lub koñcz¹ w �rodku tygodnia - za podstawê ustalenia liczby
godzin ponadwymiarowych przyjmuje siê obowi¹zkowy wy-
miar zajêæ okre�lony w art. 42 ust. 3 lub ustalony na podstawie
art. 42 ust. 7 Karty Nauczyciela, pomniejszony o 1/5 tego
wymiaru za ka¿dy dzieñ usprawiedliwionej nieobecno�ci w
pracy lub dzieñ ustawowo wolny od pracy. Liczba godzin
ponadwymiarowych, za które przys³uguje wynagrodzenie w
takim tygodniu, nie mo¿e byæ wiêksza ni¿ liczba godzin
przydzielonych w planie organizacyjnym.

Z przepisu z art. 30 ust. 6 pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela
wynika, ¿e organ prowadz¹cy szko³ê ustala szczegó³owe
warunki obliczania i wyp³acania wynagrodzenia za godziny
ponadwymiarowe i godziny dora�nych zastêpstw. Wskaza-
nie w uchwale, za jakie godziny ponadwymiarowe nauczycie-
lowi nie przys³uguje prawo do wynagrodzenia, stanowi
przekroczenie uprawnieñ ustawowych, poniewa¿ Rada Gmi-
ny nie ma kompetencji do ustalenia, kiedy nabywa siê prawo
do wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe i dora�nych
zastêpstw, a wiêc ustalenia, jakie godziny pracy nale¿y
traktowaæ jako daj¹ce prawo do wynagrodzenia. Rada Gminy
mo¿e jedynie ustaliæ warunki obliczania i wyp³acania wyna-
grodzenia, a wiêc wskazaæ, na jakiej podstawie ustalone jest
wynagrodzenie za takie godziny, wysoko�æ tego wynagro-
dzenia i sposób, w jaki jest wyp³acane. Nauczycielowi przy-
s³uguje wynagrodzenie za ka¿d¹ zrealizowan¹ godzinê po-
nadwymiarow¹, natomiast w przypadku godzin niezrealizo-
wanych wynagrodzenie przys³uguje wy³¹cznie na mocy Pra-
wa pracy, do których nie nale¿y jednak regulamin uchwalony
przez Radê Gminy

W ocenie organu nadzoru Rada Gminy Ka�mierz zapisami
§9 badanej uchwa³y przekroczy³a ustalone przez ustawodawcê
granice kompetencji prawotwórczej, zawarte w przepisie z art.
30 ust. 6 pkt 2 ustawy Karta Nauczyciela decyduj¹c o przypad-
kach zachowania lub niezachowania przez nauczyciela prawa
do wynagrodzenia za niezrealizowane godziny ponadwymia-
rowe, poniewa¿ kwestiê t¹ reguluj¹ wy³¹cznie przepisy prawa
pracy.

Podobny pogl¹d wyrazi³ Naczelny S¹d Administracyjny wy-
daj¹c wyrok z dnia 3 marca 2008 roku sygn. akt I OSK 1873/07.

Jednocze�nie wskazujê, ¿e zgodnie z §5 rozporz¹dzenia
Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 stycznia 2005
roku w sprawie wysoko�ci minimalnych stawek wynagrodze-
nia zasadniczego nauczycieli, ogólnych warunków przyznawa-
nia dodatków do wynagrodzenia zasadniczego oraz wynagro-
dzenia za pracê w dniu wolnym od pracy do uzyskania
dodatku funkcyjnego uprawnieni s¹ nauczyciele, którym po-
wierzono:

1. stanowisko dyrektora lub wicedyrektora przedszkola, szko-
³y, placówki lub innej jednostki organizacyjnej, o której
mowa w art. 1 ust. 1 i 1a Karty Nauczyciela, albo inne
stanowisko kierownicze przewidziane w statucie szko³y



— 9334 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 103 Poz. 1657, 1658

2. sprawowanie funkcji

a) wychowawcy klasy

b) doradcy metodycznego lub nauczyciela � konsultanta

c) opiekuna sta¿u.

Rada Gminy w Ka�mierzu w przepisach §5 badanej uchwa³y
wymieniaj¹c nauczycieli, którym przys³uguje dodatek funkcyj-
ny, pominê³a doradcê metodycznego lub nauczyciela � konsul-
tanta. Rada zatem nie wykona³a w pe³ni dyspozycji z art. 30 ust.
6 pkt 1 ustawy Karta Nauczyciela. Naruszeniem prawa jest
bowiem nie tylko przekroczenie delegacji ustawowej, ale rów-

nie¿ niepe³ne jej wykonanie. W ocenie organu nadzoru ewen-
tualne nie zatrudnianie nauczyciela � konsultanta lub doradcy
metodycznego w szko³ach i placówkach gminy nie mo¿e byæ
podstaw¹ do pominiêcia ich w zapisach uchwa³y.

Bior¹c powy¿sze pod uwagê orzeczono jak w sentencji.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

1658

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-4.0911-154/09

z dnia 28 kwietnia 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku
o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 roku Nr 142, poz. 1591
z pó�n. zm.) orzekam niewa¿no�æ §2 ust. 3, ust. 4 i ust. 5
rozdzia³u III za³¹cznika do uchwa³y Nr XXII/172/2009 Rady
Gminy Zaniemy�l z dnia 30 marca 2009 roku w sprawie
ustalenia regulaminu wynagradzania nauczycieli w szko³ach i
placówkach o�wiatowych prowadzonych przez Gminê Zanie-
my�l - ze wzglêdu na istotne naruszenie prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 25 marca 2009 roku Rada Gminy Ka�mierz podjê³a
uchwa³ê Nr XXII/172/2009 w sprawie ustalenia regulaminu
wynagradzania nauczycieli w szko³ach i placówkach o�wiato-
wych prowadzonych przez Gminê Zaniemy�l.

Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu
w dniu 6 kwietnia 2009 roku.

Uchwa³ê podjêto na podstawie przepisu art. 18 ust. 2 pkt
15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorz¹dzie gminnym
(Dz.U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591 z pó�n. zm.) oraz art. 30 ust.
6, ust. 6a, art. 49 ust. 2, art 54 ust. 3, ust. 5, ust. 6, ust. 7 i art.
91d pkt 1 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela
(Dz.U. z 2006 r. Nr 97, poz. 674 ze zmianami) po uzgodnieniu
ze zwi¹zkami zawodowymi zrzeszaj¹cymi nauczycieli.

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Rada Gminy w Zaniemy�lu podejmuj¹c uchwa³ê Nr XXII/
172/2009 w sprawie ustalenia regulaminu wynagradzania

nauczycieli umie�ci³a przepisy dotycz¹ce godzin ponadwy-
miarowych, godzin dora�nych zastêpstw, zajêæ dodatkowych
oraz zasad przyznawania i wyp³acania wynagrodzenia dodat-
kowego w za³¹czniku do uchwa³y, w Rozdziale III.

W §2 ust. 3 ww. rozdzia³u znalaz³y siê zapisy, stwierdza-
j¹ce, ¿e wynagrodzenie za godziny ponadwymiarowe nie
przys³uguje za dni, w których nauczyciel nie realizuje zajêæ z
powodu przerw przewidzianych przepisami w organizacji roku
szkolnego oraz za dni usprawiedliwionej nieobecno�ci w
pracy.

Przepisy §2 ust. 4 ww. rozdzia³u mówi¹, ¿e godziny po-
nadwymiarowe przypadaj¹ce w dniach, w których nauczyciel
nie móg³ ich realizowaæ z przyczyn zale¿nych od pracodawcy,
w szczególno�ci w zwi¹zku z zawieszeniem zajêæ z powodu
epidemii, mrozów, klêski ¿ywio³owej itd., chorob¹ dziecka
nauczanego indywidualnie trwaj¹c¹ nie d³u¿ej ni¿ tydzieñ,wy-
jazdem dzieci na wycieczki lub na inne imprezy szkolne,
rekolekcjami, udzia³em nauczyciela w konferencji metodycz-
nej oraz Dnia Edukacji Narodowej, traktuje siê jako godziny
faktycznie odbyte.

Natomiast przepis §2 ust. 5 ww. rozdzia³u stanowi, ¿e dla
ustalenia wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe w
tygodniach, w których przypadaj¹ dni usprawiedliwionej nie-
obecno�ci w pracy nauczyciela lub dni ustawowo wolne od
pracy, oraz w tygodniach, w których zajêcia rozpoczynaj¹ siê
lub koñcz¹ w �rodku tygodnia - za podstawê ustalenia liczby
godzin ponadwymiarowych przyjmuje siê obowi¹zkowy wy-
miar zajêæ okre�lony w art. 42 ust. 3 ustawy Karty Nauczyciela,


